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THEMEN 2008

Abenteuer Eisscholle, Mit dem Forschungsschiff
Polarstern ins Weddellmeer, Fotoreise, Arndt,
Ingo, 02/30

Andere Bilder, Weitwinkelperspektiven in der
Makrofotografie, Makrofotografie, Maywald,
Armin, 05/48

Ausgelassener Badebetrieb, Stare 
planschen in einer Pfütze, Augenblick,
Reinhardt, Helge, 08/04

Balis Tierwelt, Kleinod im Indischen Ozean,
Fotoreise, Schröder, Martin, 01/24

Bären ganz nah, Fotografieren an der finnisch-
russischen Grenze, Fotoreise, Wisniewski,
Winfried, 06/32

Bass Rock, Die „Seabird City“ an der Ostküste
Schottlands, Tierfotografie, Mischke, Reinhard,
11/26

Bornholm, Unterwegs auf der Sonneninsel,
Fotoreise, Bartocha, Sandra, Müller, Claudia,
08/50 

Das Meer am Alpenrand, Der Bodensee und sein
Hinterland, Regionen, Walz, Tommy, 07/18

Der Mercantour Nationalpark, Fotoreise, Meyers,
Stefan, 11/54 

Der Taubergießen, Natürliches Über -
schwemmungsgebiet am Oberrhein, Fotoziel,
Wimmer, Joachim, 04/18

Die Drentsche Aa, Uralte Kulturland schaft im
Norden Hollands, Regionen, Zoer, Bertil, de
Vries, Jaap, 02/18

Die Entdeckung der Nacht, Der technische
Fortschritt bringt Licht ins Dunkel,
Landschaftsfotografie, Pröschold, Bernd, 08/44

Die Farbe Rot, Leserfotos, 07/58
Die Farben des Herbstes, Landschaftsfotografie 

im Schweizer ischen Lötschental, Landschafts -
fotografie, Gerber, Thomas, 09/48

Die Wahner Heide, Im Schatten des Airports,
Fotoziel, Wermbter, Dieter, 05/18

Duell mit Zuschauer, Steinböcke in den Alpen,
Augenblick, Gomille, Axel, 07/04

Durch die Wildnis, Mythos Alaska – das Land der
Abenteuer und Entdecker, Landschaftsfotografie,
Bednarz, Silko, 04/30

Düstere Schöne, Das wildromantische Tal der
Bode, Fotoziel, Maywald, Armin, 09/18

Ein Morgen im Heiderevier, Auf der Fotopirsch
nach dem Damwild, Tierfotografie, Arjes,
Seeben, 10/32

Ein runder Geburtstag, 10. Internati onale
Naturfototage in Fürstenfeld, Festivals, 06/12

Ein voller Erfolg, 16. Internationales
Naturfotofestival der GDT in Lünen, Festivals,
12/14

Eis, Leserfotos, 01/60
Eislandschaft am Markermeer,

Landschaftsfotografie, Marissen, 
Eddy, 01/56

Europäischer Naturfotograf des Jahres 2008,
12/68

Extremadura, Naturreichtum einer Kulturlandschaft,
Tierfotografie, Robiller, Franz Christoph, 02/24

Fasanenbalz, Augenblick, Wermter, Christoph,
04/04

Flamingojäger, Auf der Flucht vor der Hyäne,
Augenblick, Arndt, Ingo, 10/04

Fliegender Hase, Eine unverhoffte Begegnung,
Augenblick, Kreinz, Robert, 02/04

Form und Farbe, Leserfotos, 03/60
Frieren im Versteck, Die Vogelwelt Estlands im

Winter, Fotoreise, Benvie, Niall, 01/30
Fritz Pölking Preis 2008, Wettbewerbe, 12/70
Furlbachtal, Naturparadies in der Senne, Fotoziel,

Mahlke, Dieter, 08/18

Gipfel der Romantik, Regionen, Kahl, Hans-
Christian, 01/18 

Glanzlichter 2008, 10. Internationaler
Fotowettbewerb, Wettbewerb, 06/14

Glücksmoment, Unverhoffte Begegnung,
Augenblick, Brocher, Thomas, 06/04

Göttliches Gelb, Wilde Narzissen in den
Bachtälern der Eifel, Makrofotografie, Seeger,
Andreas, 03/54

Hast du mir was mitgebracht?, Beuteübergabe
des Sperbers, Augenblick, Mahlke, Dieter,
05/04

Herren der Wälder, Die alte Mär vom bösen Wolf,
Tierfotografie, Kopp, Gunther, Tierfotgrafie,
07/28

Im heimischen Garten, Vogelfotografie aus der
Ansitzhütte, Tierfotografie, Braun, Carsten,
12/32

Im letzten Licht belauscht, Die Kinder stube der
Hirsche, Tierfotografie, Bajohr, Alexander, 08/32

Im Regen-Wald, Naturerlebnis und lohnende
Motive - trotz Schmuddelwetter, Fotopraxis,
Sauer, Michael, 11/32

Jagdglück, Ein Wanderfalke erbeutet eine
Seeschwalbe, Augenblick, Bäsemann, Hinrich,
11/04

Japans Winterwunderland, Fotoreise, Libra,
Marcello, 02/48

Kalt nass rau, Das Hohe Venn - eine magisch
schöne Landschaft, Regionen, Jegen, Horst,
Heup, Jürgen, 10/18

Karfreitagszauber, Frühlingserwachen im Auwald,
Lebensraum, Asperger, Arndt, 03/24

Kleine Pfützen im Wald, Vielfältige Motive an 
temporären Gewässern, Lebensräume, Bedin,
Maurizio, Pallaoro, Valter, 05/24

Kreative Pflanzenfotografie, Fotopraxis, Schinezos,
Ioannis, 04/46

Kunstflieger, Sturmmöwen in Schweden,
Tierfotografie, Luhr, Anton, 06/26

Kyzylkum – unbekannte Wüste, Naturfotografie 
in Usbekistan, Fotoreise, Pohl, Gernot, 06/52

Licht, Leserfotos, 04/65
Mehr als die Big Five, Reisen durch das südliche

und östliche Afrika, Fotoreise, Maierhofer,
Marcel, 03/46

Mensch und Natur, Landschaftsfotografie mit
„Modell“, Landschaftsfotografie, Bednarz, Silko,
07/44

Mit den Kranichen nach Spanien, Vogelfotografie
an der Laguna de Gallocanta, Tierfotografie,
Damschen, Dieter, 12/24

Nachlese, Neues und so manche Überraschung
auf der photokina, photokina 2008, Schaub,
Hans-Peter, 11/06

Nah am Wasser, Auf Fotopirsch dicht an der
Wasseröberfläche, Makrofotografie, Faller,
Gregor, 04/26

Naturfototage in Fürstenfeld, Festivals, 03/12
Naturpark Schlaubetal, Artenreiche

Flusslandschaft im Osten Brandenburgs,
Fotoziel, Schulz, Ingo, 03/18

Neuginea, Die Insel der Paradiesvögel, Fotoreise,
Plantema, Otto, 11/46

Ostböhmens Bergwelt, In Rübezahls Reich,
Regionen, Pilous, Vlastimil, Grund, Jiri, 06/18

Ostpolens Nationalparks: Bialowiecza und
Biebrza, Fotoreise, Fischer, Berndt, 10/44

Öffentliches Familienleben, Schwarzhalstaucher
entdecken den Stadtparkteich als Brutrevier,
Tierfotografie, Fischer, Berndt, 05/32

Paarhufer, Leserfotos, 10/58
Raubkatzen, Leserfotos, 08/60
Rettung durch Tourismus?, Flachlandgorillas im

Kahuzi-Biega Nationalpark im Kongo,
Tierfotografie, Friedhuber, Sepp, 12/56

Schlaflos in Stø, Die urtümlichen Landschaften der
Vesteralen, Fotoreise, Reichert, Gabi, 05/57

Seeadler - ganz nah, Die großen Greife in Aktion,
Tierfotografie, Hoyer, Erich, 09/32

Seelenlandschaften, Landschaftsfotografie,
Delgado, José, 04/54

Seltener Gast, Gänsegeier auf Neuwerk,
Augenblick, Herrmann, Volker, 12/04

Singvögel, Leserfotos, 06/60
Sommerliches Fotofest an der Ostsee, Erfolgreiche

Premiere des Fotofestivals Horizonte in Zingst,
Festivals, Schaub, Hans-Peter, 07/16

Spiegelungen, Leserfotos, 09/56
Spielwiese Pflanzenfotografie, Makrofotografie,

Botzek, Markus, 06/44
Sternenbahnen, Augenblick, van Steen, Werner,

03/04
Tiere in Aktion, Leserfotos, 02/65
Traumhafte Aussichten, Fototouren im

Alpsteinmassiv, Regionen, Gerth, Roland, Gerth,
Stefan, 11/18

Unter Wasser, Leserfotos, 12/62
Unverhoffte Begegnung, Wo sich Schwarzstorch

und Hase gute Nacht sagen, Augenblick,
Kreinz, Robert, 09/04 

Vielfalt unter dem Eis, Meerestiere 
der Antarktis im Aquarium, Makrofotografie,
Maywald, Armin, 03/30

Vogeltreff am Fährhafen, Schwäne, Gänse, Enten
& Co., Fotoziel, Ludenberg, Franz, 12/18

Von Kranichen und Menschen, Fotoreise, Puccia,
Oliver, Capy, Stéphanie, 07/50

Wasser, Leserfotos, 05/65
Wehrhaftes Juwel, Der Alpenbock ist schön –

und selten, Makrofotografie, Herrmann, Dieter,
09/28

Wer nicht hören will muss fühlen, Aggression im
Wolfsrudel, Augenblick, Jordan, Frank, 01/04

Weniger ist mehr, Grafisches in der
Naturfotografie, Fotopraxis, Frischknecht,
Patrick, 02/56

Wieder mal: Lust auf Lünen, Festivals, 10/15
Wildlife Photographer of the Year 2008, 12/72
Wintergäste und Futterstellen, Vogelfotografie in

der kalten Jahreszeit, Tierfotografie, Vorbusch,
Dirk, 01/48

Wintergäste in den Rheinauen, Arktische Gänse
am Niederrhein, Tierfotografie, Terwelp, Georg,
10/52

Zeit für Genießer, Herbstzauber in Südtirol,
Wassermann, Hugo, 10/26

Zwischen Chambal und Thar, Die Tierwelt außer-
halb der indischen Schutzgebiete, Fotoreise,
Castelein, Bernard, 12/46

Zwischen Himmel und Erde, Die Dynamik des
Fluges, Tierfotografie, Presti, Manuel, 08/24

LÄNDER

Antarktis, 02/30, 03/38
Bolivien, 05/38
Botswana, 03/46
Chile, 05/38
Costa Rica, 02/38
Dänemark, 08/51
Deutschland, 01/18, 03/18, 03/24, 03/54, 04/18,

04/38, 05/18, 07/18, 08/18, 09/18, 09/32,
10/18, 10/26, 10/32, 10/52, 12/18

Estland, 01/30
Finnland, 06/32
Frankreich, 09/38, 11/54
Großbritannien/Schottland, 11/26
Indien, 07/50, 12/46
Indonesien/Bali, 01/24
Italien, 07/36, 10/26
Japan, 01/38, 02/48
Kanada, 10/36,
Kenia, 10/4



Niederlande, 01/56, 02/18
Norwegen, Vesteralen, 05/56
Papua-Neuginea, 11/46
Polen, 10/44
Republik Kongo, 12/56
Schweiz, 09/48, 11/18
Spanien, 02/24, 12/24
Südafrika, 03/46
Tschechien, 06/18
USA 04/30, 10/38
Usbekistan, 06/52

TITEL

Januar, Eichhörnchen, Vorbusch, Dirk
Februar, Rotaugenfrosch, van Lokven, Martin
März, Königspinguin, Mischke, Reinhard
April, Midi d’Osseau-Gipfel, Delgado, José
Mai, Hauhechelbläuling, Janssen, Arik
Juni, Sonnenhut, Botzek, Markus
Juli, Jungfernkranich, Puccia, Olivier
August, Rötelreiher, Presti, Manuel
September, Seeadler, Hoyer, Erich
Oktober, Herbstlaub, Schaub, Hans-Peter
November, Zebraspinne, Sauer, Michael
Dezember, Gänsegeier, Damschen, Dieter

PORTFOLIO

Heintges, Helmut, Flotte Brummer, 06/38
Kantioler, Georg, Dolomiten, 07/36
Kopp, Gunther, Draufsicht, Luftbilder aus dem

Saarland und der Pfalz, 04/38
Linke, Raimund, Indian Summer, Herbstlicher

Farbrausch, 10/36
Mischke, Reinhard, Königspinguine, 03/38
Munier, Vincent, Lichter Nebel, Bilder aus den

Hochvogesen, 09/38
Nill, Dietmar, Greife an Japans Küsten, 01/38
Popp, Verena & Georg, Landschaft im Detail,

08/36
Renner, Markus, Amerikas herber Süden, 05/38
Strand, Hans, Essenz der Landschaft, 12/38
van Lokven, Martin, Costa Ricas Tierwelt, 02/38
Winkler, Jürgen, Nichts als Steine, 11/38

FOTOTECHNIK

Auch Analog hat Zukunft, Der Kodak Ektar 100 im
Vergleich mit anderen Filmen, Fotopraxis,
Schaub, Hans-Peter, 11/68

Capture One 4, Nur Raw - das aber richtig,
Praxistest, Schaub, Hans-Peter, 04/14

Das Arbeitstier, Die Olympus E-3 - ein
Erfahrungsbericht, Praxistest, Schaub, Hans-
Peter, 03/65

Das Tamron SP AF 70-200 mm F 2,8, Ganz schön
scharf, Praxistest, Schaub, Hans-Peter, 09/68

Die Canon 450D in der Praxis, Groß geworden,
die Kleine, Praxistest, Schaub, Hans-Peter,
07/68

Die Canon EOS 1Ds Mk III in der Praxis, Dickes
Ding, Praxistest, Schaub, Hans-Peter, 09/14

Die digitale Diaschau, Ein einfacher Weg zur digi-
talen Bildpräsentation am Beispiel von m.objec-
ts, Projektion, Schaub, Hans-Peter, 01/65

Die Fujifilm FinePix S100FS in der Praxis, Alles drin
- alles dran, Praxistest, Schaub, Hans-Peter,
07/65

Die Nikon D300 in der Praxis, Solides Werkzeug
für anspruchsvolle Fotografen, Praxistest,
Mosebach, Karsten, 06/70

Die Sigma DP1 in der Praxis, Die Kleine mit dem
großen Herz, Praxistest, Schaub, Hans-Peter,
05/70

Die Sony α-900 macht die Alpha-Familie vorerst
komplett, Die helle Freude, Praxistest, Schaub,
Hans-Peter, 10/68

Die Zeiss Distagone 2,8/25 mm und 2/35 mm,
Handarbeit, Praxistest, Schaub, Hans-Peter,
10/65

Drei Tage mit der D3, Nikons neue Profikamera in
der Praxis, Praxistest, Botzek, Markus, 03/70

Das Tamron 28-300 mm-Zoom mit Bildstabilisator,
Kompakter Allrounder, Praxistest, Schaub,
Hans-Peter, 03/14

Es muss nicht immer Dia sein, Die Kodak-Portra-
Farbnegativfilme 400 VC und NC bieten feines
Korn und frische Farben, Praxistest, Schaub,
Hans-Peter, 08/14

Frische Farben, Ektar 100 - ein neuer
Farbnegativfilm von Kodak, Schaub, Hans-
Peter, 10/16

Neue Perspektiven, Das PC-E Nikkor 3,5/24 mm
in der Praxis, Praxistest, Kriese, Jens, 08/70

Pentax K20D im Praxistest, Hart im Nehmen,
Praxistest, Schaub, Hans-Peter, 08/66

Pirschen ohne Dreibein, Zwei langbrennweitige
Sigma-Zooms mit Bildstabilisator, Praxistest,
Schaub, Hans-Peter, 10/70

Reichlich Pixel, Der Filmscanner Plustek OpticFilm
7500i, Praxistest, Schaub, Hans-Peter, 02/14

Russisch Roulett? Das Spiegeltele MC MTO-11CA
10/1000 mm in der Praxis, Praxistest, Stüwe,
Jürgen, 09/65

Schärfentiefe nach Belieben, Deep Focus Fusion
als interessante Option der Makrofotografie,
Fotopraxis, Smit, Florian, 08/10

Schnell, schneller, Casio, Die Casio Exilim Pro 
EX-F1 in der Praxis, Praxistest, Rüppell, Georg,
09/70

Unmögliche Bilder, Keine Angst vor extremen
Konstrasten - HDR mit Photomatix, Fotopraxis,
Schaub, Hans-Peter, 05/14

TEXTAUTOREN UND 
FOTOGRAFEN

Arndt, Ingo, 02/30, 10/04
Arjes, Seeben, 10/32
Asperger, Arndt, 03/24
Bajohr, Alexander, 08/32
Bartocha, Sandra, 08/50
Bäsemann, Hinrich, 11/04
Bedin, Maurizio, 05/24
Bednarz, Silko, 04/30, 07/44
Benvie, Niall, 01/30
Botzek, Markus, 03/70, 06/44
Braun, Carsten, 12/32
Brocher, Thomas, 06/04
Capy, Stéphanie, 07/50
Castelein, Bernard, 12/46
Damschen, Dieter, 12/24
de Vries, Jaap, 02/18
Delgado, José. 04/54
Faller, Gregor, 04/26
Friedhuber, Sepp, 12/56
Fischer, Berndt, 05/32, 10/44
Frischknecht, Patrick, 02/56
Gerber, Thomas, 09/48
Gerth, Roland, 11/18
Gerth, Stefan, 11/18
Gomille, Axel, 07/04
Grund, Jiri, 06/18
Heintges, Helmut, 06/38
Herrmann, Dieter, 09/28

Herrmann, Volker, 12/04
Heup, Jürgen, 10/18
Hoyer, Erich, 09/32
Jegen, Horst, 10/18
Jordan, Frank, 01/04
Kahl, Hans-Christian, 01/18
Kantioler, Georg, 07/36
Kopp, Gunther, 07/28
Kreinz, Robert, 02/04, 09/04
Kriese, Jens, 08/70
Libra, Marcello, 02/48
Linke, Raimund, 10/36
Ludenberg, Franz, 12/18
Luhr, Anton, 06/26
Mahlke, Dieter, 05/04, 08/18
Maierhofer, Marcel, 03/46
Marissen, Eddy, 01/56
Maywald, Armin, 03/30, 05/48, 09/18
Meyers, Stefan, 11/54
Mischke, Reinhard, 03/38, 11/26
Mosebach, Karsten, 06/70
Munier, Vincent, 09/38
Müller, Claudia, 08/50
Nill, Dietmar, 01/38
Pallaoro, Valter, 05/24
Pilous, Vlastimil, 06/18
Plantema, Otto, 11/46
Pohl, Gernot, 06/52
Popp, Verena, 08/36
Popp, Georg, 08/36
Presti, Manuel, 08/24
Pröschold, Bernd, 08/44
Puccia, Olivier, 07/50
Reichert, Gabi, 05/56
Reinhardt, Helge, 08/04

Renner, Markus, 05/38
Robiller, Franz Christoph, 02/24
Rüppell, Georg, 09/70
Sauer, Michael, 11/32
Schaub, Hans-Peter, 01/65, 02/14, 03/14, 03/65,

04/14, 05/14, 05/70, 06/16, 07/65, 07/68,
08/14, 08/66, 09/14, 09/68, 10/16, 10/65,
10/68, 10/70, 11/06, 11/68

Schinezos, Ioannis, 04/46
Schröder, Martin, 01/24
Schulz, Ingo, 03/18
Seeger, Andreas, 03/54
Strand, Hans, 12/38
Stüwe, Jürgen, 09/65
Smit, Florian, 08/10
Terwelp, Georg, 10/52
van Lokven, Martin, 02/38
van Steen, Werner, 03/04
Vorbusch, Dirk, 01/48
Walz, Tommy, 07/18
Wassermann, Hugo, 10/26
Wermbter, Dieter, 05/18
Wermter, Christoph, 04/04
Wimmer, Joachim, 04/18
Winkler, Jürgen, 11/38
Wisniewski, Winfried, 06/32
Zoer, Bertil, 02/18
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